СОЛТҮСТІК ҚАЗАҚСТАН
ОБЛЫСЫ
ТАЙЫНША АУДАНЫНЫҢ
МӘСЛИХАТЫ

	[image: http://www.akorda.kz/upload/media/files/ef7a34ebc1e46ef0cac56d894707f98c.jpg]
	МАСЛИХАТ
ТАЙЫНШИНСКОГО РАЙОНА
СЕВЕРО-КАЗАХСТАНСКОЙ
ОБЛАСТИ

ШЕШІМ

РЕШЕНИЕ

№  ____________________                                                              от «___»    ___________  201__  года

4

         Тайынша қаласы                                                                                                                город Тайынша

 Об утверждении бюджета Тайыншинского района
 Северо-Казахстанской области на 2019 - 2021 годы

[bookmark: z1] В соответствии с пунктом 2 статьи 9, статьей 75 Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 4 декабря 2008 года, статьей  6 Закона Республики Казахстан от  23 января 2001 года «О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан», маслихат Тайыншинского района                                     Северо-Казахстанской области РЕШИЛ:
1. Утвердить бюджет Тайыншинского района Северо-Казахстанской области на 2019 - 2021 годы согласно приложениям  1, 2 и 3 к настоящему решению соответственно, в том числе на 2019 год в следующих объемах:
1) доходы - 7051745 тысяч тенге:
налоговые поступления - 884567 тысяч тенге;
неналоговые поступления - 11346 тысяч тенге;
поступления от продажи основного капитала - 35226 тысяч тенге;
поступления трансфертов - 6120606 тысяч тенге;
2) затраты - 7051745 тысяч тенге;
3) чистое бюджетное кредитование - 9827 тысяч тенге:
бюджетные кредиты - 15150  тысяч тенге;
погашение бюджетных кредитов – 5323 тысяч тенге;
4) сальдо по операциям с финансовыми активами -  0 тысяч тенге:
приобретение финансовых активов - 0 тысяч тенге;
	поступления от продажи финансовых активов государства - 0 тысяч тенге;
5) дефицит (профицит) бюджета – - 9827 тысяч тенге;
6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 9827 тысяч тенге:
поступление займов - 15150  тысяч тенге;
погашение займов - 5323 тысяч тенге;
используемые остатки бюджетных средств - 0 тысяч тенге.»;
[bookmark: z28][bookmark: z29][bookmark: z38][bookmark: z27] 2. Установить, что доходы Тайыншинского района формируются за счет налоговых, неналоговых поступлений и поступлений от продажи основного капитала в соответствии со статьей 52 Бюджетного кодекса Республики Казахстан.
3. Установить на 2019 год распределение общей суммы поступлений от налогов в областной бюджет из районного бюджета в следующих размерах:
[bookmark: z39]по индивидуальному подоходному налогу с доходов, облагаемых у источника выплаты - 100 процентов;
[bookmark: z40]по индивидуальному подоходному налогу с доходов иностранных граждан, не облагаемых у источника выплаты - 100 процентов;
[bookmark: z41]по социальному налогу - 16 процентов.
[bookmark: z42]4. Установить на 2019 год распределение общей суммы поступлений                   от налогов в бюджет района:
по индивидуальному подоходному налогу с доходов, не облагаемых                      у источника выплаты:
Абайский, Алаботинский, Амандыкский, Большеизюмовский, Донецкий, Драгомировский, Зеленогайский, Кировский, Краснополянский, Рощинский, Мироновский, Тендыкский, Тихоокеанский сельские округа - 100 процентов;
по социальному налогу - 84 процентов.
[bookmark: z45][bookmark: z48][bookmark: z50]5. Установить, что в районный бюджет зачисляются поступления от погашения выданных из районного бюджета кредитов, продажи финансовых активов государства, находящихся в коммунальной собственности района, займов местного исполнительного органа района.
	6. Утвердить резерв местного исполнительного органа района  на 2019 год в сумме 18623 тысяч тенге.
7. Обеспечить выплату заработной платы государственным служащим, работникам государственных учреждений, не являющихся государственными служащими и работникам казенных предприятий в полном объеме.
8. Учесть в бюджете района на 2019 год поступление целевых трансфертов из республиканского бюджета, в том числе:
на доплату учителям, прошедшим стажировку по языковым курсам;
на доплату учителям за замещение на период обучения основного сотрудника;
на доплату учителям организаций образования, реализующих учебные программы начального, основного и общего среднего образования по обновленному содержанию образования;
на доплату за квалификацию педагогического мастерства учителям, прошедшим национальный квалификационный тест и реализующим образовательные программы начального, основного и общего среднего образования;
на доплату за квалификацию педагогического мастерства педагогам-психологам школ;
на увеличение размеров должностных окладов педагогов-психологов школ;
на финансирование приоритетных проектов транспортной инфраструктуры;

на обеспечение прав и улучшения качества жизни инвалидов в Республике Казахстан;
на выплату государственной адресной социальной помощи;
на внедрение консультантов по социальной работе и ассистентов в Центре занятости населения;
на реализацию мероприятий, направленных на развитие рынка труда;
на повышение заработной платы  отдельных категорий гражданских служащих, работников организаций, содержащихся за счет средств государственного бюджета, работников казенных предприятий в связи с изменением размера минимальной заработной платы.
9. Предусмотреть на 2019 год объемы трансфертов, передаваемых из областного бюджета бюджету района в сумме 145280 тысяч тенге, в том числе:
на приобретение и доставку учебников;
на проведение профилактических мероприятий против энзоотических болезней животных;
на реализацию мероприятий в рамках программы развития продуктивной занятости и массового предпринимательства;
на установку дорожных знаков и указателей в местах расположения организаций, ориентированных на обслуживание инвалидов;
на обустройство пешеходных переходов звуковыми и световыми устройствами в местах расположения организаций, ориентированных на обслуживание инвалидов;
на разработку проектно-сметной документации на строительство разводящих сетей с подключением к Булаевскому водопроводу в селе Кирово Тайыншинского района Северо-Казахстанской области;
на разработку проектно-сметной документации на строительство кустового источника водоснабжения с разводящими сетями в селе Чкалово, селе Петровка Тайыншинского района Северо-Казахстанской области;
на разработку проектно-сметной документации на строительство кустового источника водоснабжения в селе Дашка-Николаевка, Новогречановка Тайыншинского района Северо-Казахстанской области;
на разработку проектно-сметной документации на строительство локального источника водоснабжения в селе Горькое Тайыншинского района Северо-Казахстанской области;
10. Установить бюджетную субвенцию, передаваемую из областного бюджета в бюджет района на 2019 год в сумме 3748245 тысяч тенге.
11. Установить в расходах районного  бюджета на 2019 год субвенцию, передаваемую из районного бюджета в бюджет  сельских округов в сумме 78678 тысячи тенге, в том числе:
Келлеровскому – 19187 тысяч тенге;
Летовочному – 15626 тысяч тенге;
Чермошнянскому – 17121 тысяч тенге;
Чкаловскому – 11892 тысяч тенге;
Яснополянскому – 14852 тысяч тенге.
12. Установить в расходах районного  бюджета на 2019 год целевые текущие трансферты, передаваемые из районного бюджета в бюджет  города Тайынша в сумме 24000 тысяч тенге.
13. Установить объемы бюджетных изъятий из бюджета города Тайынша в районный бюджет на 2019 год в сумме 24000 тысяч тенге.
[bookmark: z817][bookmark: z61]14. Учесть в районном бюджете на 2019 год бюджетные кредиты из республиканского бюджета на реализацию мер социальной поддержки специалистов в области здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта и агропромышленного комплекса, прибывшим для работы и проживания в сельские населенные пункты Тайыншинского района Северо-Казахстанской области.
[bookmark: z62][bookmark: z64][bookmark: z67]15. Установить перечень бюджетных программ на 2019-2021 годы в разрезе аппаратов акимов сельских округов, согласно приложениям 4, 5, 6                             к настоящему решению.
[bookmark: z68]16. Установить распределение трансфертов органам самоуправления между сельскими округами, согласно приложению 7 к настоящему решению.
[bookmark: z69]17. Установить, что в процессе исполнения бюджета района  на 2019 год не подлежат секвестру местные бюджетные программы, согласно приложению 8 к настоящему решению.
18. Настоящее решение вступает в действие с 1 января 2019 года.

      Председатель ХХХV сессии
           районного маслихата                                                       Б. Рустамов

                   Секретарь
         районного маслихата	К. Шарипов

image1.jpeg